
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 2/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 34/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 2ης προθεσμίας παράτασης περαίωσης εργασιών 
του έργου: «Επείγουσες παρεμβάσεις για την αποκατάσταση της λειτουργικότητας των ρεμάτων των 
δήμων ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ, ΣΟΥΦΛΙΟΥ και ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ – ΦΑΣΗ Α΄» αναδόχου «Μιχαήλ Κούγκουλος 
και Σια Ε.Ε.» 

 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 26-1-2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 

όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/21120/455/22-1-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2)  Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) Μολλά 
Ισά Ριτβάν αναπληρωματικό μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος 
μέλος, 8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, η οποία απουσίαζε αιτιολογημένα .  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ  34 : Εισηγούμενη το δέκατο έκτο  θέμα ημερήσιας διάταξης η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
της ΠΕ Καβάλας με το  υπ’ αριθμ. πρωτ. 19547/483/19-1-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής: 
 
Η Αν. Προϊσταμένη της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου του 147 Ν. 4412/2016, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 66 του Ν. 

4782/2021 και ισχύει μέχρι σήμερα.  
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης». 
3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 

αποκεντρωμένη Διοίκηση».   
5. Την υπ’ αριθμ. 688/2021 (Α.Δ.Α.: 6ΒΤ17ΛΒ-ΥΧΨ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, με την οποία εγκρίθηκε ο τρόπος ανάθεσης, οι 
όροι της διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων 
συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.) με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση την τιμή για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου και ορίσθηκε η 
επιτροπή διαγωνισμού του ανωτέρω έργου. 

6. Την υπ’ αριθμ. 92/2022 (Α.Δ.Α.: ΩΜΓΖ7ΛΒ-ΜΥΗ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. 
με την οποία εγκρίθηκε το από 07-02-2022 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας 
Ανοικτής Διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Α/Α 
Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. 184444), του έργου και κατακυρώθηκε το έργο στον οικονομικό φορέα «ΜΙΧΑΗΛ 
ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. – ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε.» με Α/Α κατάθεσης 235345 και 
ποσοστό έκπτωσης 38,80 % (τριάντα οκτώ και ογδόντα %),  

7. Την από 07-06-2022 σύμβαση ύψους 2.547.695,94 € (με Φ.Π.Α.) και το εγκεκριμένο 
χρονοδιάγραμμα κατασκευής του έργου με ολική προθεσμία περαίωσης την 07/09/2023. 

8. Την υπ’ αριθμ. 698/2023 (Α.Δ.Α.: ΨΖΚΣ7ΛΒ-Α4Ι) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. 
χορήγησης παράτασης της προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του ανωτέρω έργου μέχρι τις 31 
Δεκεμβρίου 2023, η οποία αποτελεί μέρος της οριακής προθεσμίας περαίωσης του έργου. 

ΑΔΑ: ΨΘΝ77ΛΒ-Ω79



9. Την υπ’ αριθμ. 1126/2023 (Α.Δ.Α: Ψ14Γ7ΛΒ-ΙΝ8) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. 
χορήγησης παράτασης περαίωσης των εργασιών του έργου του θέματος μέχρι τις 30 Απριλίου 
2024. 

10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 9510/18-01-2024 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – 
Θράκης σύμφωνα με το οποίο από τον έλεγχο νομιμότητας της υπ’ αριθμ. 1126/2023 (Α.Δ.Α.: 
Ψ14Γ7ΛΒ-ΙΝ8) απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ.  προκύπτει ότι η συγκεκριμένη 
απόφαση καθίσταται άκυρη.   

11. Την από 28-12-2023 αίτηση της αναδόχου Ε.Ε. του έργου του θέματος, με την οποία ζητά την 
χορήγηση 2ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του έργου κατά εκατόν είκοσι μία 
(121) ημέρες.   

 
 
Και επειδή:  

Από την ημερομηνία χορήγησης της 1ης παράτασης περαίωσης των εργασιών του έργου στις 04-08-

2023 μέχρι και τις 28 Δεκεμβρίου 2023, ημέρα αίτησης της αναδόχου εταιρείας, προκύπτει από το 

ημερολόγιο του έργου ότι οι ακατάλληλες ημέρες για εργασία, ανέρχονται συνολικά σε 42. Η 

ακαταλληλότητα των ημερών για εργασία έγκειται στις συχνές βροχοπτώσεις στην περιοχή του έργου, 

οι οποίες (λόγω το ότι το έργο είναι αποκλειστικά χωματουργικό) καθιστούσαν την κυκλοφορία των 

βαρέων οχημάτων αδύνατη και επικίνδυνη λόγω της ολισθηρότητας που αυτές προκαλούσαν στους 

χωμάτινους δρόμους όπου καλούνται να κυκλοφορήσουν τα μηχανήματα έργου.  

Επιπρόσθετα, λόγω της ραγδαίας βροχόπτωσης που έπληξε την περιοχή του έργου στη Δαδιά και της 

πλημμυρικής παροχής του ρέματος «Μαγγάζι» που την ακολούθησε στις 23 Νοεμβρίου, προκλήθηκαν 

βλάβες σε ανακατασκευασμένο ανάχωμα, βλάβες για τις οποίες η  ανάδοχος εταιρεία έχει αιτηθεί από 

τις 12 Δεκεμβρίου τον χαρακτηρισμό τους ως Θεομηνίας. Η αίτησή του έγινε δεκτή από την Δ/νουσα 

Υπηρεσία, η οποία και υπέδειξε προς την ανάδοχο εταιρεία με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 385770/8821/22-

12-2023 έγγραφό της τον τρόπο αποκατάστασης των βλαβών, εργασίες για τις οποίες σύμφωνα με την 

παράγραφο 9 του άρθρου 157 του Ν. 4412/2016, δικαιούται εύλογου χρόνου παράτασης της 

προθεσμίας εκτέλεσης του έργου.   

  

Κατόπιν των ανωτέρω, της αιτήσεως της αναδόχου εταιρείας, του ημερολόγιου του έργου από το οποίο 

προκύπτει ότι η ανάδοχος εταιρεία δεν ήταν δυνατόν να προβεί σε εκτέλεση οποιασδήποτε εργασίας 

κατά τα ως άνω αναφερόμενα χρονικά διαστήματα, καθώς και της Θεομηνίας που έπληξε περιοχή του 

έργου και την προκύπτουσα ανάγκη αποκατάστασης των βλαβών που αυτή προκάλεσε, εισηγούμαι τη 

χορήγηση της οριακής προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του έργου για χρονικό διάστημα ίσο με 

το ½ της αρχικής συμβατικής προθεσμίας των 15 μηνών που ισούται με 7,5 μήνες συνολικά από το 

πέρας της συμβατικής περαίωσης στις 07/09/2023, ήτοι μέχρι τις 22 Απριλίου 2024, χρονικό διάστημα 

στο οποίο λαμβάνοντας υπ’ όψη και το ήδη εκτελεσμένο μέρος των εργασιών, εκτιμάται ότι το έργο θα 

περαιωθεί.     

Η παρούσα παράταση δεν θα αλλάξει το οικονομικό αντικείμενο του έργου, πλην των νόμιμων 

αναθεωρήσεων.  

Κατόπιν των ανωτέρω και της αιτήσεως της αναδόχου εταιρείας,   

 

 

 

 

Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία  

ΑΔΑ: ΨΘΝ77ΛΒ-Ω79



ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση οριακής προθεσμίας παράτασης περαίωσης των εργασιών του έργου: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΡΕΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ 

ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ, ΣΟΥΦΛΙΟΥ ΚΑΙ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ – ΦΑΣΗ Α΄» αναδόχου: «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & 

ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. ¨ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε.¨», συνολικής δαπάνης 2.547.695,94 € (με Φ.Π.Α.), 

κατά 7,5 μήνες από το πέρας της συμβατικής προθεσμίας, ήτοι μέχρι τις 22/04/2024. 

   

Η Περιφερειακή  Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
 

Εγκρίνει την οριακή προθεσμία 2ης παράτασης περαίωσης των εργασιών του έργου: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΡΕΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ 

ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ, ΣΟΥΦΛΙΟΥ ΚΑΙ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ – ΦΑΣΗ Α΄» αναδόχου: «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & 

ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. ¨ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε.¨», συνολικής δαπάνης 2.547.695,94 € (με Φ.Π.Α.), 

κατά 7,5 μήνες από το πέρας της συμβατικής προθεσμίας, ήτοι μέχρι τις 22/04/2024. 

 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  34/2024. 
 
 

 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
      ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ 

 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΘΝ77ΛΒ-Ω79


		2024-02-05T11:22:53+0200
	Athens




